
 
DETERMINA A CONTRARRE 

del 16.10.2023 
 
Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. b) d.lgs. 36/2023, del servizio di 
raccolta e recapito postale di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici"; 
 
RICHIAMATO il Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara 
S.p.A., approvato con decisione del Consiglio di Amministrazione del 10.03.2021; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023 prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, al netto 
dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori 
economici purché i soggetti scelti siano in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
CONSIDERATO che con precedente delibera a contrarre n. 50 del 31.08.2023, è stato 
affidato il servizio di raccolta e recapito postale aziendale - tramite adesione ai prodotti 
POSTA EASY e PICK UP - a Poste Italiane S.p.A., sia pur in via non esclusiva, valevole per 
un’annualità e con scadenza contrattuale al 31.01.2024; 
 
ACCLARATO che l’attuale affidamento non obbliga l’Azienda all’inoltro di spedizioni per 
quantitativi o minimi predeterminati, dando origine unicamente all’obbligo per il fornitore 
di dare esecuzione al servizio, su richiesta e nel periodo di sua validità ed efficacia; 
 
RICHIAMATA l’offerta economica contrattuale pervenuta in data 12.10.2023 da Antares 
s.r.l. a socio unico, impresa che opera nel mercato delle spedizioni postali, dichiaratasi 
disponibile ad eseguire per E.R.P. Massa Carrara S.p.A. e per l’Ufficio Condomini e 
Autogestioni di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. le prestazioni di raccolta/consegna della posta 
presso la sede aziendale, lo smistamento, il trasporto, la distribuzione/recapito e la giacenza 
della stessa; 
 
VISIONATA l’offerta di Antares s.r.l. a socio unico e verificato che i sottoelencati prezzi 
unitari risultano maggiormente competitivi rispetto ai prezzi attualmente in uso: 

POSTA ORDINARIA PREZZI UNITARI PREZZI UNITARI CON IVA 

fino a 20 g 0,65 € 0,793 

oltre 20 g fino a 50 g 1,62 € 1,9764 

oltre 50 g fino a 100 g 1,83 € 2,2326 

oltre 100 g fino a 250 g 1,98 € 2,4156 

oltre 250 g fino a 350 g 2,56 € 3,1232 



oltre 350 g fino a 1000 g 3,25 € 3,965 

oltre 1000 g fino a 2000 g 3,55 € 4,331 

POSTA RACCOMANDATA A/R     

fino a 20 g 3,40 € 4,148 

oltre 20 g fino a 50 g 4,50 € 5,49 

oltre 50 g fino a 100 g 4,39 € 5,3558 

oltre 100 g fino a 250 g 4,71 € 5,7462 

oltre 250 g fino a 350 g 5,22 € 6,3684 

oltre 350 g fino a 1000 g 6,65 € 8,113 

oltre 1000 g fino a 2000 g 6,90 € 8,418 

  
CONSIDERATO che attualmente non sono presenti su Mercato Elettronico della PA 
Convenzioni Consip utilizzabili per l’acquisizione del servizio in questione; 
 
RITENUTO di affidare all’impresa Antares s.r.l. a socio unico, con sede legale in Viale G. 
Galilei n. 1, 54033 Carrara (MS), P.IVA e C.F. 01252240450, le attività in parola in quanto 
l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante; 
 
ACCERTATO che l’impresa su indicata è in possesso di licenza individuale rilasciata dal 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy, abilitativa dei servizi postali rientranti 
nell’ambito di applicazione del servizio universale postale di cui all’art. 5 co. 2 d.lgs. 261/1999 
e s.m.i.; 
 
VISTA la regolarità del DURC dell’Impresa, valido fino al 28.11.2023;  
 
DATO ATTO che, l’art. 17 comma 2, d.lgs. 36/2023 prevede, in caso di affidamento diretto, 
che la decisione a contrarre individui le caratteristiche essenziali dell’affidamento stesso, qui 
riassunte: 
 l’oggetto dell’affidamento è il servizio postale di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. e dell’Ufficio 

Condomini e Autogestioni dell’Azienda, consistente nel servizio di raccolta della posta 
dalla sede aziendale, il suo smistamento, il trasporto e la distribuzione/recapito sul 
territorio provinciale e, in via residuale, sul territorio nazionale;  

 considerato che, sulla base dei dati estratti il costo sostenuto dalla Società nel biennio 
2021 - 2022 per i citati servizi è stato pari di € 30.633,10 iva compresa, il valore indicativo 
e presunto del presente affidamento è stabilito in € 36.000,00 (trenta sei mila/00) oltre 
iva, di cui € 30.000,00 (trenta mila/00) quale importo indicativo per l’intero biennio e 
€ 6.000,00 (seimila/00) quale somma prevista nell’ambito delle potenziali modifiche 
contrattuali (c.d. quinto d’obbligo), ai sensi dell’art. 120 co. 9 d.lgs. 36/2023; 

 l’entità dell’affidamento, alla conclusione del contratto, corrisponderà alle prestazioni 
effettivamente rese nel periodo contrattuale - retribuito applicando i prezzi unitari su 
indicati - in base alle esigenze connesse alle attività di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., 
pertanto, il fornitore non acquisisce il diritto di rendere il servizio nella misura 
dell’importo massimo indicato nella presente determina; 

 la durata del servizio è di 24 mesi decorrenti dalla data del verbale di consegna del 
servizio; 

 la modalità di scelta del contraente, come sopra riportato, è l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 d.lgs. 36/2023; 

 la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, d.lgs.  36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è mediante 



corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, tramite posta elettronica certificata; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 117 d.lgs. 36/2023, il fornitore è tenuto alla 
sottoscrizione della garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, nella 
misura pari al 5% dell’importo contrattuale (art. 53, co. 4 d.lgs. 36/2023) e della polizza 
assicurativa RCTO con massimale pari almeno a € 1.000.000,00, con un numero di 
sinistri illimitato e con validità non inferiore alla durata del servizio oppure, in via 
alternativa, appendice alla propria polizza riferita all’appalto de quo e riportante 
espressamente il relativo CIG; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento;  

 
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 d.lgs. 36/2023, 
in quanto l’attuale appalto, riferito al servizio di spedizione postale, è affidato ad altro 
operatore economico; 
 
RITENUTO di individuare la Dott.ssa Manuela Bambini, Responsabile dell’Ufficio 
Segreteria Generale e Appalti, come responsabile unico del progetto per l’affidamento del 
servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito lo smart CIG 
Z8A3CDC12D; 

 
ACCERTATO che il costo di cui sopra trova copertura finanziaria in fondi di bilancio della 
Stazione Appaltante; 

 
APPURATO che secondo quanto disposto all’allegato I.4 d.lgs. 36/2023 in tema di imposta 
di bollo in materia di contratti pubblici la stessa non è applicabile a causa dell’importo del 
presente affidamento, inferiore a 40.000 euro; 
 
CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, 
trasparenza e proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della 
presente procedura di cui all’art. 3 d.lgs. 36/2023 rubricato “Principio dell’accesso al 
mercato”; 
 

DETERMINA 
(n. 58 del 16.10.2023) 

 
1) DI STABILIRE che le premesse sopra riportate costituiscono parte integrante della 
presente determina; 
 
2) DI AFFIDARE per le ragioni esplicitate in preambolo - ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) d.lgs. 36/2023 - il presente servizio di raccolta e recapito postale all’impresa 
Antares s.r.l. a socio unico, con sede legale in Viale G. Galilei n. 1, 54033 Carrara (MS), P.IVA 
e C.F. 01252240450; 
 
3) DI NOMINARE - ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 36/2023 - Responsabile Unico del Progetto 
per il servizio de quo la Responsabile dell’Ufficio Segreteria Generale e Appalti, Dott.ssa 
Manuela Bambini; 

 



4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento per gli adempimenti di competenza alla 
Responsabile Unico di Progetto e all’Ufficio Segreteria Tecnica e Verifica Progetti. 
 
                   IL DIRETTORE GENERALE 
        f.to Dott. Arch. Paolo Bechi 


